ET MOX DE PRIMA LOCUPLETANDI RATIONE

Posteaquam de verborum copia quae veniebant in mentem, qua
 5 potuimus breuitate diximus, reliquum est vt simili compendio de
 rerum copia perstringamus. Atque vt hanc operis partem exordia-
 mur ab iis quae superiori generi sunt quam maxime finitima, pri-
 ma locupletandae sententiae ratio videtur, si quod summatim ac
 generatim dici poterat, id latius explicetur atque in parteis didu-
 10 catur. Quod quidem perinde est, ac si quis primum mercem per
 transennam aut peristromata conuoluta ostendat, deinde eandem
 euoluat aperiatque, ac totam oculis exponat. Huius rationis id erit
 exemplum:

REM VNIVERSAM LVXV PERDIDIT.

15 Eam sententiam in summa comprehensam quasique conuolutam
 hunc ad modum licebit euoluere, si plurimas possessionum for-
 mas enumeremus, sique varias perdendae rei vias explicauerim-
 20 mus: 'Quicquid vel matris vel patris nomine haereditate obuene-
 rat, quicquid aliorum affinium morte aduenerat, quicquid ex vxor-
 ris dote, quae quidem neutiquam erat vulgaris, accesserat, quic-
 quid ex legatis accreuerat (accreuerat autem permultum), quic-
 quid ex principis acceperat liberalitate, quicquid peculii castren-
 25 sis conflauerat, pecuniam omnem, vasa, vestes, fundos, agros,
 vna cum ipsis et villis et pecoribus, breuiter rem omnem, seu
 mobilem seu soli, denique familiam etiam ipsam, foedissimis
 scortorum amoribus, quotidianis comessionibus, sumptuosis
 30 obsonationibus, nocturnis perpotationibus, popinis, cupediis, vn-
 guentis, alea, lusibus, paucis diebus ita absumpsit, abliguriuit,
 absorbuit, vt ne teruntium quidem sibi reliquum fecerit'. Hic duo
 illa verba 'rem vniuersam' et 'luxu perdidit' suis partibus expli-
 cantur.

Adiiciemus et alterum:

CYCLOPAEDIAM ABSOLVIT.

In genere dictum est. Id ita poteris explicare, si singulas discipli-
 nas, omnem doctrinae speciem singillatim recenseas: 'Nullum
 35 omnino doctrinae genus est, in quo non sit exquisite versatus;
 nulla disciplina, quam ille non ad vnguem perdidicerit. Et ita
 perdidicerit, vt in vna qualibet sola laborasse videatur. Adeo mi-
 re poetarum omnium omnes fabulas tenet; adeo rhetorum floscu-
 lis abundat; adeo grammaticorum laboriosos canones excussit;
 40 dialecticorum argutias callet; physices arcana peruestigauit; vl-
 tramundanae sapientiae ardua superauit; theologorum abdita pe-
 netrauit; mathematicas apodixes perceptas habet; sic astrorum
 motus, sic numerorum rationes, sic terrarum dimensiones, vr-
 bium, montium, fluminum, fontium, situs, nomina, interualla, sic
 45 vocum concentus atque discrimina callet; adeo quicquid est hi-
 storiarum, tum veterum, tum recentium, meminit; quicquid bo-
 norum autorum, quicquid vel antiquitatis, vel nouitatis, id omne
 tenet. Adde his parem Graecanicae ac Latinae literaturae lin-
 guaeque peritiam. Denique, quicquid vnquam eruditionis ab e-
 50 gregiis autoribus repertum ac traditum fuit, id vniuersum vnus
 hic absolute perceptum cognitumque habet ac meminit'. Item:
 'Omnibus naturae fortunaeque dotibus praeditus'. Hoc si cui li-
 beat explicare, commemorabit singula corporis commoda, dein-
 de singulas ingenii atque animi dotes, postremo genus, opes, pa-
 55 triam, successus, et quicquid a fortuna solet obuenerit. Rursum
 tertium exemplum erit: 'Hippias omniscius'. Hoc si quis velit di-
 latate, referat licebit omnia illa quae in eius viri descriptione re-
 censet Apuleius in Floridis, non sine varia verborum copia. Extat
 huius rationis exemplum aptissimum apud Lucianum in Harmo-
 61 nide. Etenim cum potuisset summatim di|cere: τὴν ἀληθικὴν
 ὄλην ἐκμεμάθηκα, maluit explicatis partibus copiam ostentare
 ad hunc modum: